量 1,726.10 万 TEU，同比增长 8.20%。

图 2  公司主要业务板块盈利模式

数据来源：根据公司提供资料整理

公司仍是广州港最主要的经营主体，负责港口资产的运营、管理

和建设，从业务类型来看，公司主营业务可划分为装卸及相关业务、

物流及港口辅助业务、贸易业务和含建筑在内的其他类业务；其他业

务指物资出租等业务。公司主营业务较为突出，其中港口装卸及相关

业务是公司主营业务收入和利润的主要来源，2015～2017 年及 2018

年 1～3 月，装卸及相关业务收入在公司营业收入中的占比分别为

62.94%、53.48%、58.03%以及 50.95%。预计未来，随着港口行业的

进一步发展，公司核心竞争力将逐步增强。

（三）股权链

公司由广州港集团作为主发起人于2010年 12月28日注册成立，

2014 年公司引进战略投资者并进行增资，增资完成后，公司股权结

构变更为：广州港集团持股 86.45%，中国远洋运输（集团）总公司

1 本报告中所涉及泊位、吞吐量等业务数据，除非特别说明，均为公司本部、纳入公司合并范围子公司和

公司重要参股公司广州南沙海港集装箱码头有限公司汇总数据。

装卸、物流及港口相关业务

港口装卸及相关业务是公司主
营业务收入和利润的主要来源，
公司港口装卸货源集中在能源、
散粮等大宗物资和集装箱，具
体货种包括煤炭、油品、散粮、
钢材、汽车、集装箱等。预计
未来，随着港口行业的进一步
发展，公司核心竞争力将逐步
增强。

贸易及其他类主营业务

公司贸易业务基于与码头装卸
主业客户的合作，为货物的上
游卖家及下游买家提供购销渠
道及增值服务，公司物资贸易
货种主要为油品、煤炭、汽车、
粮食、钢材等。

   广州港股份 2018年度跟踪评级报告

10

和上海中海码头发展有限公司各持股 4.50%，其他股东持股 4.55%。

截至 2016 年末，公司注册资本为 549,450 万元，控股股东为广州港

集团。2017 年 3 月 29 日，公司在上海证券交易所首次公开发行 A 股

股票，证券简称“广州港”，证券代码“601228”。公司首次公开发

行 A 股股票后，截至 2018 年 3 月末，公司股本为 619,318 万股，其

中广州港集团持股 75.72%，公众投资者持股 11.28%，其他股东持股

13.00%，实际控制人为广州市国资委。

表 1  首次公开发行 A股股票前后公司股本结构情况（单位：股、%）

股东
发行前 发行后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

广州港集团有限公司 4,750,000,000 86.45 4,689,599,114 75.72

上海中海码头发展有限公司 247,250,000 4.50 246,582,088 3.98

中国远洋运输（集团）总公司 247,250,000 4.50 244,105,940 3.94

国投交通公司 150,000,000 2.73 148,092,603 2.39

广州发展集团股份有限公司 100,000,000 1.82 100,000,000 1.61

全国社会保障基金理事会 - - 66,120,255 1.07

公众投资者 - - 698,680,000 11.28

合计 5,494,500,000 100.00 6,193,180,000 100.00

数据来源：根据公开资料整理

截至 2018 年 3 月末，公司纳入合并范围的一级全资及控股子公

司共 21 家（详见附件 4）。

（四）信用链

广州港股份重视内部债务管理，对内部现金需求进行合理分配，

部分需求通过经营及投资收益来满足，部分通过外部融资弥补。同时，

公司注重外部债务链维护，与运作规范的金融机构或部分材料供应商、

服务提供商等构建战略合作关系，通过多种渠道来筹集资金。广州港

股份持续关注债权人的商业规则和要求，结合自身现金情况合理配置

外部债务的期限结构，一方面获得必要的外部资金支持，另一方面保

持清晰合理的债务链条，确保债务安全。2017 年末及 2018 年 3月末，

公司债务规模保持稳定，截至 2018 年 3 月末，公司有息债务在总负

债中占比较高，短期偿债较大；同期，公司资产负债率为 36.20%。

截至 2018 年 3 月末，公司共获得银行授信额度 250.48 亿元，已使用

额度 28.50 亿元，未使用额度 221.98 亿元。

   广州港股份 2018年度跟踪评级报告

11

图 3  截至 2018年 3月末公司主要债权债务关系

数据来源：根据公司提供资料整理

根据公司提供的中国人民银行企业基本信用信息报告，截至2018

年 5 月 7 日,公司本部未曾发生信贷违约事件。截至本报告出具日，

公司在债券市场发行的各类债务融资工具均按时偿付本息；“16 粤

港 01”尚未到还本日，各期利息均已按时支付。

（五）本次跟踪债券概况及募集资金使用情况

本次跟踪债券概况及募集资金使用情况如下表所示：

表 2  本次跟踪债券概况及募集资金使用情况（单位：亿元）

债券简称 发行额度 发行期限 募集资金用途 进展情况

16粤港 01 12 2016.05.27～2021.05.27 全部用于补充流动资金
已按募集用

途要求使用

数据来源：根据公司提供资料整理

偿债环境